tripartition boécienne entre l'être (*esse*), ce qui est (*quod est*), et l'être de ce qui est, qui est un être quelque chose (*aliquid esse*)⁵¹.

4.2. Aliquid, aliquiddité, aliquidditisme

Une question d'apparence triviale doit être posée quant à l'aliquiddité : est-elle à l'aliquid ce que la quiddité est au quid, ou bien constitue-t-elle un substantif formé sur « aliquid » venant redoubler l'aliquité ? Dans le premier cas, si la quiddité-*quidditas* est la nature propre (ou spécifique) d'un quid déterminé, l'aliquiddité est ce qui fait la nature d'une chose en général. Tiercelin la définit comme « ce qui fait de la chose ce qu'elle est, en la distinguant de toute autre chose » (Tiercelin 2011, 377). Mais n'est-ce pas ce que désigne l'haecécité ? Telle est la crainte de Boisvert (2012), qui se demande s'il ne s'agit pas juste de « substrats de remplacement ».

Pour lever cette difficulté, il faut se demander quelle est dans la théorie de Tiercelin la valeur ajoutée de la mention d'un « aliquid ». *Aliquid*, c'est un quelque chose qui s'oppose pourtant au simple *quid*. L'essence est non pas seulement un quid, c'est-à-dire une substance, mais un quelque chose caractérisé par Tiercelin de « foncièrement dispositionnel », un aliquid. Dans l'aliquidditisme, « l'essence » y est moins vue comme une *quidditas* statique, une pure espèce naturelle, un simple faisceau d'habitudes, que, de manière plus « mince », comme un *aliquid* habituel ou dispositionnel » (Tiercelin 2017). Le défaut de la conception de l'essence comme quiddité, c'est-à-dire comme substance caractérisée par des propriétés intrinsèques, pure espèce naturelle, ou même « pur faisceau d'habitudes », est d'être « statique ». Or l'essence n'est ni substantielle ni un comportement, mais un ensemble d'habitudes ou de dispositions générales affectant la manière dont une chose *tendrait* à se comporter dans certains types de circonstances : elle doit donc être conçue comme abritant des propriétés « non pas *intrinsèques*, mais relationnelles ou dispositionnelles » (Tiercelin 2015). Et de préciser encore qu'il s'agit de dispositions « conditionnelles et mutuelles des groupes (*clusters*) de pouvoirs causaux »⁵².

La conception de l'essence par l'aliquidditisme regroupe donc les caractéristiques suivantes. Premièrement, l'essence n'est pas entièrement constituée par les dispositions.

⁵¹ Albert rapporte cette distinction à son origine dans la tripartition de Boèce, lequel distingue *quod est*, *esse*, et *aliquid esse*. Boèce souligne en effet qu'à l'exception du premier être, « tout ce qui est » (*omne quod est*) possède un être-*esse* autre que « ce qui est » (*id quod est*) (Ruello 1969, 109). Sur cette distinction ontico-ontologique entre l'être, les étants, et l'être déterminé de l'étant (qui permet de participer à une autre chose quelconque), cf. Milazzo (2007, 92) : « L'*esse*, quant à lui, est indéterminé, en ce sens qu'il n'a pas d'*aliquid* : seul le *quod est* peut participer à quelque chose par son *aliquid*, car la participation d'un *quod est* présuppose un *aliquid*. Là où le *quod est* présuppose un *aliquid*, l'*esse* reste sans aliquid, sinon il ne serait plus un *esse*, mais un *quod est*. Enfin, si le *quod est* participe à l'*esse* par la dérivation de celui-ci, le *quod est* participe aussi à un *aliquid* : "ce qui est [*quod est*] participe à ce qu'est l'être [*quod est esse*] afin d'être [*ut sit*] ; mais il est afin de participer à une autre chose, quelle qu'elle soit". »